Địa chỉ: Số 38 đường Phan Chu Trinh, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT: VP (0251) 3846283     Fax: (0251) 3847795

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ XÂY DỰNG
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SXD-QLCLXD

V/v Đăng ký giám định viên tư pháp

xây dựng; công bố thông tin người

giám định tư pháp xây dựng theo vụ

việc, tổ chức giám định tư pháp theo

vụ việc; văn phòng giám định tư pháp

xây dựng.

Đồng Nai, ngày       tháng      năm

Kính gửi: Các tổ chức, cá nhân hoạt động xây dựng trong các lĩnh vực:

Quản lý Nhà nước về xây dựng; Quản lý dự án đầu tư xây

dựng; Thiết kế, thẩm tra thiết kế xây dựng; Giám sát, thi công

xây dựng; Thí nghiệm, kiểm định xây dựng; Quản lý chi phí

xây dựng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Căn cứ pháp Luật Giám định tư pháp số 13/2012/QH13 ngày 20/6/2012

được Sửa đổi, bổ sung tại Luật số 56/2020/QH14 ngày 10/6/2020 và Luật Xây

dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014 được sửa đổi, bổ sung tại Luật số

62/2020/QH14 ngày 17/6/2020.

Để kiện toàn đội ngũ giám định tư pháp xây dựng của tỉnh, Sở Xây dựng đề

nghị các tổ chức, cá nhân đang hoạt động xây dựng (trong các lĩnh vực quản lý

Nhà nước về xây dựng; quản lý dự án đầu tư xây dựng; thiết kế, thẩm tra thiết kế

xây dựng; giám sát, thi công xây dựng; thí nghiệm, kiểm định xây dựng; quản lý

chi phí xây dựng) nghiên cứu quy định của pháp luật nêu trên để đăng ký bổ

nhiệm giám định viên tư pháp xây dựng, công bố thông tin người giám định tư

pháp xây dựng theo vụ việc, tổ chức giám định tư pháp theo vụ việc, đăng ký

văn phòng giám định tư pháp xây dựng, cụ thể như sau:

1. Đối với cá nhân giám định viên tư pháp xây dựng, người giám định tư

pháp xây dựng theo vụ việc:

- Điều kiện năng lực của giám định viên tư pháp xây dựng, người giám

định tư pháp xây dựng theo vụ việc quy định tại Điều 2, Nghị định số

62/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về điều kiện hoạt động

giám định tư pháp xây dựng và thí nghiệm chuyên ngành xây dựng.

- Thủ tục đăng ký bổ nhiệm giám định viên tư pháp xây dựng quy định tại

Điều 8 Thông tư 04/2014/TT-BXD ngày 22/04/2014 của Bộ Xây dựng hướng

dẫn về giám định tư pháp trong hoạt động đầu tư xây dựng.

- Thủ tục công bố thông tin người giám định tư pháp xây dựng theo vụ việc

quy định tại Điều 9 Thông tư 04/2014/TT-BXD ngày 22/04/2014 của Bộ Xây

dựng hướng dẫn về giám định tư pháp trong hoạt động đầu tư xây dựng.

2

2. Đối với tổ chức giám định tư pháp xây dựng theo vụ việc, văn phòng

giám định tư pháp xây dựng:

- Điều kiện năng lực của tổ chức giám định tư pháp xây dựng theo vụ việc,

văn phòng giám định tư pháp xây dựng quy định tại Điều 3, Điều 4 Nghị định số

62/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về điều kiện hoạt động

giám định tư pháp xây dựng và thí nghiệm chuyên ngành xây dựng.

- Thủ tục công bố tổ chức giám định tư pháp xây dựng theo vụ việc quy

định tại Điều 9 Thông tư 04/2014/TT-BXD ngày 22/04/2014 của Bộ Xây dựng

hướng dẫn về giám định tư pháp trong hoạt động đầu tư xây dựng.

- Thủ tục thành lập, công bố thông tin văn phòng giám định tư pháp xây

dựng quy định tại Điều 14, 15, 16, 17 Luật giám định tư pháp số 13/2012/QH13

ngày 20/6/2012 và Điều 9 Thông tư 04/2014/TT-BXD ngày 22/4/2014 của Bộ

Xây dựng hướng dẫn một số nội dung về giám định tư pháp trong hoạt động đầu

tư xây dựng.

Trên đây là hướng dẫn đăng ký giám định viên tư pháp xây dựng; công bố

thông tin người giám định tư pháp xây dựng theo vụ việc, tổ chức giám định tư

pháp theo vụ việc; thành lập, công bố văn phòng giám định tư pháp xây dựng.

Sở Xây dựng đề nghị các tổ chức, cá nhân liên quan nghiên cứu thực hiện.

Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh vướng mắc thì liên hệ Sở Xây dựng để

được hướng dẫn hoặc tổng hợp đề nghị Bộ Xây dựng hướng dẫn./.

Nơi nhâṇ:
- Như trên;
- BGĐ SXD;
- Bộ phận CNTT (để đăng tải website Sở);
- Lưu: VT, QLCLXD. Đạt

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thành Phương

		2021-04-29T09:04:06+0700

		2021-05-04T10:26:32+0700
	Đỗ Thành Phương

		2021-05-05T07:33:23+0700

		2021-05-05T09:02:54+0700

		2021-05-05T09:02:54+0700

		2021-05-05T09:02:54+0700

		2021-05-05T09:02:54+0700

		2021-05-05T09:02:54+0700